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Abstrakt

Tato práce, čerpající zejména z poznatků literární vědy a genderových studií, se

zabývá zobrazením postav homosexuálů ve vybraných povídkách Tennesseeho Williamse.

Přestože se otázka homosexuality objevuje ve Williamsově díle opakovaně, jeho povídková

tvorba je v tomto ohledu výjimkou, neboť se zde Williams s tímto často tabuizovaným

tématem vypořádává otevřeně. Standardní pohled kritiků na Williamsovo zobrazení

homosexuality poukazuje na primárně negativní vykreslení, které by dalo považovat až za

hraničící s homofobií. Toto je úzce spjato s prvky jižanské grotesky, která je pro Williamsovo

dílo typická. Práce tento náhled tedy z velké části potvrdí, zároveň se však bude snažit zjistit,

zdali by se postavy homosexuálních mužů daly číst jako queer, tzn. jestli vykazují prvky,

které by byly v protikladu s tradičním pojetím lidské sexuality jako stabilní a neměnné.

Druhá kapitola práce se bude zabývat teoretickým vymezením jižanské grotesky, jejíž

specifický charakter tvoří zejména postavy, které z různých důvodů neodpovídají kategorii

normality, a stávají se tak vyhnanci, které společnost nepřijímá. V prostředí silně

konzervativního a nábožensky založeného amerického Jihu je bez pochyby mezi odchylky

řazena i homosexualita. Pro úplné vymezení grotesky bude krátce osvětlen i rozdíl mezi

jižanskou groteskou a gotikou a také specifický vztah grotesky a amerického Jihu. Třetí

kapitola se pokusí nabídnout opačný pohled na homosexualitu. Jejím základem bude

Foucaultova teorie homosexuality jako sociálního konstruktu, pomocí kterého většinová

heterosexuální společnost upevňuje své hegemonické postavení. Tato myšlenka byla dále

rozvinuta v akademické oblasti queer teorie. Jejím hlavním cílem je poukázat na bohatost

lidské sexuality a odpoutat se tak od standardního binárního pojetí, které staví do opozice

heterosexualitu a homosexualitu. Poslední kapitola teoretické části se krátce zaměří na

homosexualitu v literatuře všeobecně. Cílem bude poukázat na to, že s ohledem na problémy

definování homosexuality samotné může být obtížné danou povídku klasifikovat jako součást

gay a lesbické literatury.

Následující kapitoly se budou zabývat analýzami jednotlivých povídek. Konkrétně jde

o povídky Cucavé bonbóny, Záhady Joy Rio, Touha a černý masér, Jedna paže a také

okrajově Podoba mezi houslovým pouzdrem a rakví a Anděl ve výklenku. Ve všech

povídkách se zobrazení homosexuality opírá hlavně o tradiční negativní konotace a pracuje s

obrazy perverze, násilí a smrti, která nakonec dostihne všechny homosexuální postavy či

objekty jejich touhy. Williams klade důraz na fyzickou stránku stejnopohlavních styků,

přičemž většinou připisuje svým postavám různé deformace či nemoci, které fungují jako

viditelná manifestace jejich chátrajícího a nenaplněného vnitřního života. Dále do povídek

zapracovává křesťanské symboly, ty však nelze chápat pouze jako protipól homosexuálních

vztahů, které jsou zaměřeny zejména na uspokojení sexuální touhy. Některé z povídek však

obsahují prvky, které se při aplikaci poznatků z genderových studií také dají chápat jako

queer. Jde zejména například o častý obraz deformovaného lidského těla, který poukazuje na

omezené a nedostačující vnímání bohatosti lidské identity a sexuality.

V závěru bude vyzvednuto, že groteskní prvky v povídkách jednoznačně převažují.

Bylo by však příliš krátkozraké tvrdit, že odrážejí Williamsovu vlastní homofobii. Spíše jde o

reflexi dobového nepřátelského postoje společnosti, která neposkytuje homosexuálům pocit,

že jsou její součástí. Určité prvky, které se na první pohled jeví jako groteskní, lze navíc

vykládat i jako queer; tyto dva zdánlivě odlišné přístupy se tedy navzájem nemusí nutně

vylučovat. Je tedy zřejmé, že Williamsovy povídky vykazují snahu osvobodit se od

soudobého konzervativního pojetí homosexuality. To však neznamená, že musí být nutně na

hranici aktivismu a zobrazovat homosexualitu jako čistě pozitivní.

Abstract

This interdisciplinary thesis examines the portrayal of homosexual characters in

Tennessee Williams’s selected stories. Although the theme of homosexuality reoccurs

throughout Williams’s work, his short fiction constitutes a unique example, as it addresses

this issue explicitly. The traditional scholarly view of Williams’s depiction of homosexuality

highlights the negative portrayal, which could be considered as verging on homophobia. This

is closely related to the features of the Southern grotesque, which has become a mode typical

for Williams’s work. The thesis will largely confirm this view, yet at the same time, it will

attempt to find out whether the male homosexual protagonists could be read as queer, i.e.

whether they display any features, which would oppose the traditional concept of human

sexuality as stable and unchanging.

The second chapter will provide the theoretical background of the Southern Grotesque,

the specific nature of which stems primarily from the characters, who (for various reasons) do

not meet the criteria of normality and thus become misfits excluded from the society. Taking

into account the conservative and strongly religious environment of the American South,

homosexuality undoubtedly is one of such deviations. To cover the theory of the grotesque

fully, the subchapters will shed a light on the difference between the grotesque and the gothic

and also the specific connection between the grotesque and the South. The third chapter will

offer a different perception of homosexuality, drawing mainly from Foucault’s theory of

homosexuality as a social construct which serves to strengthen the hegemonic position of the

heterosexual majority. This idea has been further developed in the field of queer theory, the

aim of which is to point out the richness of human sexuality and abandon the standard binary

model, based on the opposition of hetero- and homosexuality. The last chapter of the

theoretical part will focus briefly on homosexuality and literature in general. The main aim is

to highlight the problems which (due to the imprecise definition of homosexuality itself)

inevitably arise when one attempts to classify the story as a part of gay and lesbian literary

canon.

The following chapters will focus on the analyses of individual stories, namely the

stories “Hard Candy”, “The Mysteries of Joy Rio”, “Desire and the Black Masseur”, “One

Arm” and also briefly “The Resemblance between a Violin Case and a Coffin” and “The

Angel in the Alcove”. All the stories operate with traditional negative connotations of

homosexuality, presenting images of perverse behaviour, violence and death, which the

protagonists (or the objects of their desire) cannot escape. Williams underscores the physical

aspect of same-sex relationships, ascribing to his characters various deformations or diseases,

which serve as a visible manifestation of their decaying and unfulfilled inner life. The stories

also contain Christian symbolism, which, however, cannot be read merely as standing in

opposition to the homosexual intimacies, which primarily revolve around assuaging the

sexual desire. Some of the stories also contain elements which can be understood as queer.

This appears, for example, mainly in the frequent image of a fragmented human body, which

illustrates the incomplete and insufficient conception of human identity and sexuality.

The conclusion will point out that the grotesque features prevail. Yet it would be too

short-sighted to perceive them as a reflection of Williams’s internalized homophobia. They

rather mirror the hostile attitude of the society which does not provide homosexuals with a

sense of belonging. Certain features, which seem to be merely grotesque, can be read as queer

as well. These two modes thus do not necessarily exclude each other. Some of Williams’s

short stories do demonstrate a tendency to abandon the reactionary approach to

homosexuality. However, that does not mean that they necessarily have to portray it in a

completely positive light.
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Chapter 1 Introduction: Tennessee Williams Reconsidered

“The love that dare not speak its name.”1 These words nowadays mostly serve only as

a reminder of the persecution and oppression homosexual individuals had to face throughout

the history. Until the latter part of the 20th century (at least in the West), love and desire

between individuals of the same sex could not be voiced publicly without being condemned

and the same fate awaited a work of literature, which also dismantled the conventional

heteronormative image of human sexual behaviour. Particularly a country such as the United

States (based on the belief of its exceptionality as a God chosen nation) could be

unrelentingly hostile towards its ‘fags’ and ‘queens’. It does not, therefore, come as a surprise

that “no American author who wished to establish reputation with a widespread audience

could come out in public without facing censure or even rejection as an artist.”2

Although Tennessee Williams is nowadays regarded as one of the most prominent gay

American writers, his work also managed to reach mainstream audience. He did not avoid

addressing the taboo topic of homosexuality later in his life, yet his work is still interwoven

with homophobic features, reflecting not only the hostile attitude of the era, but also

Williams’s own internalized homophobia, as some critics suggest.3 This view is not shared by

all, but the truth remains that Williams’s attitude towards his own sexual orientation was at

least ambiguous (for which he was criticized by post-Stonewall gay activists, which resulted

in him coming out on national television in 1970.4)

Williams is nowadays celebrated primarily as an author of plays – works such as

[…]


on the street, deplored by the others. Both “The Resemblance between a Violin Case and a

Coffin” and “The Angel in the Alcove” thus predominately operate with grotesque imagery;

unlike the previous stories, they do not seem to provide any new perspective, which would

fundamentally divert from the view of homosexuality as a disease-like deformation, which

results in death. They thus demonstrate the indicated major tendency in William’s short

fiction, which primarily relies on the grotesque and which is only in several cases disrupted

by an element which allows an interpretation defying the standard conception of human

sexuality and identity in general.
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Chapter 9 Conclusion: Grotesque and Queer

When discussing Williams’s short fiction, it is easy to be tempted by the outrageous

events and appalling imagery, which pervade the dark and mysterious atmosphere of the

stories, and harshly label them as merely sensationalist. Indeed, Williams’s short fiction does

continue in the rich tradition of the Southern grotesque literature, which aims to challenge the

conception of what is generally considered normal. As one of the defining modes of Southern

fiction in general, the grotesque reflects the unique position of the South as a backward

region, heavily burdened with the legacy of slavery and Puritanism. The theory of the

grotesque has attracted the attention of a range of critics, who, however, differ in their

opinions on which features primarily contribute to the grotesque. The final conclusion offered

by Maria Haar is that the grotesqueness is mainly a matter of the characters, who in some way

defy the standards of normality. This proved to be particularly fruitful for the thesis, as it

confirms that in a heteronormative and strongly religious environment, homosexual

orientation does constitute a deviation, which is seen as a threat to the dominant position of

the heterosexual majority.

The homosexual protagonists of Williams’s short fiction thus become prototypical

alienated misfits, who roam the world in search of spiritual and sexual completion. Yet the

homosexual orientation is not the only feature which prevents them from reaching their equal

position. Williams makes them suffer from another kind of (usually physical) deformation;

while Anthony Burns’s physical appearance is merely childish, the malformed ex-boxer

Oliver is straightforwardly described as a cripple. Williams goes even further and develops

his own specific imagery which becomes emblematic of homosexual behaviour. Putting the

emphasis on the carnal nature of same-sex desire, he relates the acts of homosexual intimacies

to the bodily processes of consumption. For this reason, Pablo Gonzales and Kruger from

“The Mysteries” suffer from cancer of bowels and Krupper chokes himself to death on the

hard candy. The most extreme example of this association then occurs in “Desire”, when

Burns is eventually ritualistically devoured by the black masseur.

Furthermore, in all the stories analysed, homosexual intimacies yield to the

conventional negative connotations of same-sex desire as immoral and perverse. This can be

seen as being highlighted by the presence of a Christian element, which, however, does not

serve to merely condemn. Williams aims to subvert traditional Christian connotations and re-

evaluates them under the influence of his fascination with the complexity of human sexuality.

Yet it is the omnipotent presence of death which is the most powerful (and haunting) aspect of
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all the stories discussed. Whether it is the protagonist himself or the object of his lust, same-

sex desire is deprived of any possibility of a meaningful future continuation and death thus

stands as the only possible conclusion of such relationships.

Due to these aspects, the grotesque features can be easily perceived as homophobic.

This scholarly approach, which also constituted one of the points of departures for this thesis,

is exemplified by John Clum, whose reads the presence of the grotesque features as a

reflection of Williams’s internalized homophobia. Such a view, however, ignores the

fundamental aspect which distinguishes the grotesque characters from mere villains: they

arouse feelings of pity. Their very often deplorable behaviour stems from their lonesome

position as outcasts, who cannot find their place in the society.

A different approach towards Williams’s portrayal of homosexuality is exemplified by

David Savran, who, although not disproving the homophobic undertone, attempts to read

Williams’s work through the lenses of post-structuralism, which also includes the queer

theory. Queer theory, growing out of the increasing lesbian and gay activism of the second

half of the 20th century, naturally opposes the reactionary view, pointing out to the fact that

the category of homosexuality was invented in the 19th century as an instrument of

strengthening the hegemonic position of heterosexual behaviour. To be queer, in its most

general sense, means to destabilize the notion of a fixed sexual identity based on the binary

model.

The two different approaches, however, do not necessarily have to exclude each other.

The stories should not be read in black and white terms, i.e. as either grotesque or queer. As

was shown above, these two seemingly opposite poles can overlap. In the stories, this is

demonstrated, for example, in the image of the fragmented body, which serves as a visible

manifestation of the unfulfilled soul longing for completion. Yet it might also be emblematic

of the limited view of human sexuality and identity, which, under the dominance of the binary

model, is inevitably full of gaps and incoherencies. Although it cannot be claimed that this

particular mode of description would run directly against the widespread homophobia of his

age, the stories “Hard Candy”,” Desire and the Black Masseur” and “One Arm” illustrate that

Williams does attempt to provide a fresh new perspective on what it means not to conform to

the heteronormative model.

The thesis has thus hopefully not only helped to expand the scarce volume of scholarly

work on Williams’s short fiction, but also proved that the stories can offer more than a mere

reiteration of homophobic discourse. Despite this, the truth remains that grotesque features are

still dominant. The analyses of the individual stories only confirm this tendency; all the
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stories portray homosexuality primarily as a deviance, which borders on perversity. This

might contribute to cementing the common view of Williams as a self-hating homosexual.

Yet the reason for the prevalence of the grotesque mode might lie elsewhere; Williams simply

did not know how to approach the issue of homosexuality from a different perspective. The

strongly homophobic atmosphere of his era, along with his Puritan upbringing, did not

provide any alternative to the deep-rooted view of homosexuals as diseased individuals.

This does not intend to suggest that Williams would revel in using clichés or

stereotypes. Ultimately, in his short fiction, he took a brave step and challenged the

conformist view of what is considered normal, natural or standard. Even though he did so in a

very unconventional and controversial manner, which does not always yield to an easy

interpretation, there is one thing which cannot be denied: the love, that for so long did not

dare speak its name, gained its voice here.
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