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Posudek oponenta na bakalářskou práci Vladimíra Nováka

“Grotesque, or Queer? Homosexual Characters in Tennessee Williams’s Selected Short

Stories”

The submitted BA thesis is a very useful contribution to Tennessee Williams studies

(its focus on Williams’s fiction combined with an innovative approach to the representation of

homosexuality is, I believe, fairly unique in the Czech context). Moreover, the thesis displays

a very keen sense for logical organization and development of an argument. Linguistically,

very few minor errors appear (articles, a few typos, economical instead of economic, etc.),

otherwise language and style is fluent and quite appropriate. That is to say, that formally and

in content, the text fully meets all the requirements for a bachelor thesis.

The question posed at the outset (i.e. are homosexual characters to be read as

traditional Southern grotesque misfits or ought they rather be seen as displaying elements of

what comes to be called “queerness”) is more than appropriately and persuasively answered

by pointing out their overlapping of homophobic textual strategies and the deconstructions of

queer theory. I appreciate the contextualization within the whole debate about homosexuality

and the development of queer theory. Moreover, I find the specific readings of the selected

short stories (whose selection is adequately explained) are highly nuanced and very sensitive

to the text. (Especially, the parallels in the stories’ symbolism.)

I have only a couple of questions and requests for further explanation:

1. Can I receive a clearer distinction between the contemporary Southern Gothic and

Southern Grotesque? Page 15 deals with this relation, yet seems to explain the

difference more in terms of traditional (classical) Gothic novels versus the new

Southern Grotesque; or in terms of Gothic villains (dealt with very generally – again

the 18
th

-century context?) versus pitiful and compassion-arousing protagonists of the

Southern Grotesque.

2. Page 25 mentions Shakespeare’s texts as examples of ambiguity in the presentation of

male relationships. The Sonnets and The Merchant of Venice are meant as examples of

a “homoerotic undertone present in Shakespeare’s work”. The word “homoeroticism”

is used one more time on page 26. Yet, absolutely no distinction is made between

terminological usage of these concepts: homosexuality, homoeroticism, and – we

could add another term coined by Eve Kosofsky Sedgewick and relating to male

bonding – homosocial.

3. According to some critics, especially Judith Butler, it is in parody, dressing in drag, for

example, that the most effective way that traditional boundaries between the sexes

might be confounded and reassembled. In her Gender Trouble Butler mentions also

masquerade (taken over from Luce Irigaray, and even earlier used by Joan Rivers),

and expands on the idea of performativity in Bodies That Matter. Could any of these

notions be usefully applied to the stories by Williams? (To make the interconnection

between the theoretical chapters and the analytical part even more explicit.)

4. Attention to the less known short stories of TW is highly appreciated – yet, could we

get a link with the more famous examples of complicated male characters in his plays?

As mentioned above, I find the submitted thesis fully in keeping with the standards. I

certainly recommend it for defence with the preliminary suggested grade of excellent

(výborně).

V Praze dne 7.8.2015 …………………………….

PhDr. Soňa Nováková, CSc. M.A.

ÚALK

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta filosofická